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1 ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala oblast zahrnující město Plánici a

její nejbližší okolí. Pro tuto volbu mohu uvést hned několik zdůvodnění. Jedno z nich

vyplývá z mého osobního vztahu. V Plánici jsem navštěvovala osm let základní školu

a mám na toto místo spoustu příjemných vzpomínek. Dalším podnětem pro zmapování

tohoto území byla i má vlastní zvědavost, která pramenila z nedostatku znalostí o

historii města Plánice a jeho okolí. Je to místo, kde se zdá, že se zastavil čas a možná

právě proto zde cítím silný „genius loci“, který přitahuje nejen moji pozornost. Takto

byl kraj popsán v roce 1946: Kdo chce porozuměti Křižíkovu duchu, měl by navštíviti

Plánicko. Je to mírně zvlněný, odlehlý kout české vlasti. Málokdy sem zapadne turista,

ačkoli kraj je krásný. Smaragdové louky, hluboké lesy se střídají ze záhony polí

(HRDLIČKA, 1946, str. 23). Já sama se do Plánice velmi ráda vracím, jelikož čas zde

plyne pomaleji a díky své zdánlivé nedostupnosti je velmi poklidná a téměř vůbec se

nemění. Je snadné představit si zde život před sty, ale i více lety. Toto místo silně

hovoří svojí historií.

Dalším podnětem pro výběr této lokality je její umístění v krajině. Nachází se

na pomezí Šumavy a Brd a tvoří jihovýchodní hranici chráněného území přírodního

parku Plánický hřeben – Kákov, který je součástí Blatenské pahorkatiny. Tato oblast

je významná i pro své archeologické nálezy. V lokalitě zvané Velký kámen byly

objeveny první doklady o osídlení tohoto kraje, které sahají až do pozdní doby

kamenné, kdy se lidé chámské kultury usídlili nedaleko vesnice Lovčice (SKLENÁŘ,

1993).

Tato práce sleduje dva hlavní a zásadní cíle. Prvním z nich je čtenáři nabídnout

různá pojetí termínu region, jelikož jeho vymezení bývá mnohdy velmi sporné a

názory odborníků se liší. Určení zájmového území je stěžejní při přípravě na tuto

metodu práce ve vyučování. Poté představím návrh způsobu zahrnutí regionálních

prvků do vyučování vlastivědy formou vlastivědné vycházky. Hlavním východiskem

bude pracovní list, který vytvořím na základě rozboru historických, kulturních,

geografických a socioekonomických dat daného regionu.
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 Současné pojetí předmětu vlastivěda a jeho ukotvení v RVP

V současnosti je v České republice hlavním dokumentem vymezující rozsah a

cíle ve vzdělávání Národní program rozvoje vzdělávání (tzv. Bílá kniha), který vznikl

na základě podrobné analýzy a hodnocení českého školství v roce 1999. Roku 2007

došlo k upravení tohoto dokumentu a byly do něj zařazeny další kurikulární listiny,

které dále rozšiřují obecné záměry, východiska a cíle ve vzdělávání. Jedním z těchto

navazujících dokumentů je i rámcově vzdělávací program (dále jen RVP), který

konkrétně specifikuje obecně závazné požadavky ve vzdělávání, vzdělávací cíle a

klíčové kompetence. Jedná se o pedagogické dokumenty, které jsou schvalovány

Ministerstvem školství a jsou pro určitý typ školy závazné.

RVP je stavebním kamenem pro tvorbu školního vzdělávacího plánu (dále jen

ŠVP), který si každá škola vytváří na základě svých vlastních specifik a potřeb.

V tomto ohledu nabízí současné školství variabilitu ve vzdělávacích formách a

metodách a přenáší tak velkou míru zodpovědnosti i na vyučujícího.

Pro lepší orientaci o rozsahu probraného učiva je vhodné zařazení tematického

plánu, který si zpracovává každý vyučující samostatně na základě stanovených osnov,

používaných učebnic a metodických materiálů (MATUŠKOVÁ, 1993). Názory, na jeho

koncepci se liší. Tradiční způsob jeho vyhotovení spočívá v heslovitém určení učiva a

jeho rozvržení do jednotlivých období.

Velmi důležitou a nezanedbatelnou součástí každého tematického plánu by

mělo být i stanovení si smysluplných a dosažitelných cílů, kterých chce vyučující

dosáhnout a vytyčení klíčových kompetencí, které se v souvislosti s učivem rozvíjí

(KOVALINKOVÁ, 1995). Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění

každého člena společnosti (RVP, 2016, str. 10).

Učivu, kterému se budu v mé práci věnovat, patří do vzdělávací oblasti

„Člověk a jeho svět“ a je zařazen do tematického okruhu „Místo, kde žijeme“. Žáci

se učí na základě poznávání nejbližšího okolí, vztahů a souvislostí v něm chápat

organizaci života v rodině, ve škole, v obci, ve společnosti. Důraz je kladen na

praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých
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zkušeností žáků (RVP, 2016, str. 42). Sama tato specifikace vybízí k poznávání těchto

jevů skrze reálné objekty a skutečnosti. Vlastivědná vycházka je tedy jedna z metod

vhodných k transformaci regionálního učiva a dle mého názoru by tak měla být

zařazena do tematického plánu. Další tematický okruh, který přesahuje do oblasti

regionálního učiva je „Lidé a čas“. Podstatou tohoto okruhu je vyvolat u žáků zájem

o minulost, o kulturní bohatství regionu a celé země. Proto je důležité, aby žáci mohli

sami vyhledávat, získávat a zkoumat informace z dostupných zdrojů (RVP, 2016, str.

43).

Z výše uvedeného je zřejmé, že vlastivědná vycházka je pro žáky nejen

příjemným zpestřením výuky, ale jejím prostřednictvím dochází i k osvojování a

rozvoji některých klíčových kompetencí. Zejména se jedná o klíčové kompetence

komunikativní, kompetence sociální a personální, občanské, ale i kompetence k učení.

Ve své práci bych ráda nabídla takový materiál, který by mohl sloužit

k realizaci vycházky nejen v místě samotném, ale aby sloužil i jako inspirace pro

vytvoření vlastní vlastivědně vycházky v libovolném mikroregionu, městě či oblasti.

2 CÍLE

Hlavním cílem mé diplomové práce je transformace regionálního učiva do

podoby vlastivědné vycházky, která by postihla ty nejdůležitější informace o místním

mikroregionu za použití nejvhodnějších vyučovacích metod a forem. Společně

s plánem vycházky bude připraven i pracovní list a metodická příručka pro použití

pracovního listu a vedení celé vycházky. Na začátku projektu je nutné zjistit počáteční

úroveň (vstupních) znalostí žáků, kterou provedu pomocí pretestu. Druhým krokem

bude realizace vyučovací jednotky, kdy s jednou skupinou bude uskutečněna výuka

formou vlastivědné vycházky a s druhou skupinou výuka frontální. Výchozí data

ověřím pomocí post-testu. Tato výchozí data mi také budou sloužit k závěrečné

evaluaci vhodnosti zařazení vlastivědné vycházky do výuky.
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HYPOTÉZA:

Předpokládám, že učivo, které je žákům prezentováno formou didaktických her a

v terénu je žák schopen efektivněji zpracovat, než učivo, které je prezentováno klasickou

formou – frontálně bez aktivnějšího zapojení žáka a bez návaznosti na skutečná místa a

děje. Tuto hypotézu ověřím v praktické části.
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3 REŠERŠE

Vlastivěda ve vyučování na 1. stupni ZŠ

Současné pojetí vlastivědného vyučování na 1. stupni je založeno na integraci

několika vzájemně souvisejících oblastí lidského života. Jako samostatný předmět

zahrnuje učivo o člověku, rodině a jejím významu. Na tyto poznatky poté navazuje

učivem o společnosti, regionu, kraji a státu. Dále je doplněno o informace vztahující se

k přírodě a přírodnímu bohatství a částečně zahrnuje i oblast techniky. S těmito tématy

úzce souvisí i historický vývoj společnosti až po současnost (RVP, 2016).

3.1.1 Historický vývoj vlastivědného vyučování

Základy vlastivědného učení byly položeny již v dávných dobách, kdy byl člověk

ještě v úzkém sepjetí s přírodou a přírodními jevy a mnohé z věcí, které se dnes žáci učí

ve školách při hodinách vlastivědy, byly pro něj samozřejmostí. Během vývoje se ovšem

situace mění a vzdělávání prochází různými změnami, které byly ovlivněny

společenským zřízením či politickým tlakem (VAVRDOVÁ, 2003).


[…]


třídě nebyla tolik variabilní, ovšem i přesto jsou výsledky post-testu uspokojivé. Je

samozřejmostí, že příprava na hodinu, byla mnohem méně náročná, než příprava na

vlastivědnou vycházku. Každopádně si myslím, že zprostředkování regionálního učiva

formou prezentace je velmi vhodnou alternativou k vlastivědné vycházce. Je

pochopitelné, že v rámci jedné vyučovací jednotky nebylo možné učivo dostatečně

procvičit, proto bych jej rozdělila nejméně do dvou vyučovacích hodin. Určitě bych se

více věnovala práci s mapou, kam bych zařadila i odhad vzdálenosti dvou míst, přepočtu

měřítka a orientaci na mapě.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo porovnání výsledků dvou

diferenciovaných forem výuky. Stěžejním tématem bylo regionální učivo a jeho

zapracování do osnov prvouky na prvním stupni ZŠ. Při zpracovávání této práce jsem

měla možnost porovnat různé formy výuky a společně s tím získala i spoustu cenným

zkušeností při přípravě na tento typ vyučování. Dalším přínosem bylo i prohloubení

vědomostí zahrnující oblast mého zájmu – region Plánicka.

Jedna z forem byla vlastivědná vycházka, kterou jsem s žáky Základní školy

v Plánici uskutečnila 20. 6. k závěru minulého školního roku. Vycházky se zúčastnilo 9

žáků 5. ročníku. Druhá část třídy měla běžné vyučování. Žáky jsem rozdělila do tří

skupin, každá z nich měla k dispozici pracovní list, který korespondoval s trasou

vycházky. Nejdůležitějším kritériem pro vytvoření trasy bylo vytyčení zájmového území.

V této fázi jsem se zaměřila nejen na významné monumenty či události vymezující danou

oblast, ale jeden ze stejně důležitých aspektů bylo i zachycení osobního vztahu, který

v nás náš domov vzbuzuje. Na základě těchto preferencí jsem se zaměřila na konkrétní

studium dostupných teoretických pramenů. Mezi moje prvotní zdroje patřily publikace o

Plánicku a to jak historické, tak současné. Měla jsem možnost nahlédnout do kronik nejen

samotného města, ale i kroniky místní školy. Dalším neopomenutelným zdrojem

inspirace pro moji práci byly i osobní příběhy obyvatel Plánice.

Po prostudování zmíněných pramenů jsem se zaměřila na didaktickou formu

vycházky a vhodné vytyčení trasy a časového rozvržení na jednotlivých stanovištích.

Pracovní list, který vznikl na základě studie výše uvedených materiálů, obsahuje vhled

nejen do historického vývoje v dané oblasti, ale současně s tím se zaměřuje i na

vědomosti ve sféře geografie a kartografie. Necelá 4 km dlouhá trasa obnáší 9 stanovišť.

Součástí pracovního listu je také mapa území a časová osa pro zaznamenání dat spojených

s jednotlivými stanovišti.

Dalším úkolem byla příprava vyučovací jednotky pro žáky, kteří se vlastivědné

vycházky nezúčastnili. Dne 21. 6. minulého školního roku jsem uskutečnila se

zbývajícími 10 žáky klasickou formu výuky. Práci ve třídě jsem realizovala nejen formou

frontální výuky, ale zahrnula jsem i skupinovou práci. Pro tuto formu vyučování jsem

zvolila prezentaci v prostředí Microsoft powerpoint. Žákům jsem v prezentaci nabídla
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virtuální prohlídku místy, které jsme navštívili s jejich spolužáky na vlastivědné

vycházce.

Díky této práci jsem pochopila, jakým způsobem je možné regionální učivo

aplikovat na různé formy výuky. Oba způsoby a jejich příprava byla během svého procesu

vytváření velmi zajímavá. Zjistila jsem, že vyučující má v tomto směru velké množství

alternativ, jak zábavně zapracovat regionální prvky do výuky. Každé místo přináší svoje

vlastní podněty ke zpracováním v regionálním učivu. Ve své práci jsem se snažila

nabídnout některé nápady, jak s tímto tématem pracovat.
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RESUMÉ

Tato práce se zaměřuje na didaktickou transformaci regionálního učiva v oblasti

Plánicka zaměřenou na žáky 1. stupně základních škol ověřující dva různorodé postupy

ve výuce. Jejím vyústěním je vytvoření vyhovujícího pracovního listu, který by obsáhl

podstatné rysy dané oblasti. Jeho vhodnost byla prověřena na skupině žáků základní školy

v Plánici. Součástí výzkumu bylo i vytvoření nestandardizovaného didaktického testu,

který sloužil k porovnání vstupních a posléze i výstupních znalostí žáků.

Hlavní témata pracovního listu se zaměřují na historii a vývoj školství v dané

oblasti, na významné budovy a jejich architektonickou hodnotu pro současnost, dále pak

na význačné osobnosti a geografii daného regionu.

Klíčová slova: Terénní výuka – vlastivědná vycházka, Plánicko, regionální učivo,

didaktická transformace, didaktický test

RESUME

This thesis is focused on integrating regional features in educational process

within “vlastivěda” the school subject. The didactic conception concentrates on pupils of

basic school system. It follows two different attitudes in education.

I compared two apporaches of regional facts demonstration. First was held in

traditional way in the classroom under the common standards.Second approach was more

focused on practical part consisting of observing real objects in their natural environment.

This was formed into a field trip utilizing the main regional elements. The essential part

of the field trip was a worksheet which covered all needed regional topics of the concern

area. I also devised a methodical guide giving a reader a complex summary of each point

of the filed trip.

As a natural consequence these two different conceptions were put in contrast.

The evaluation of the result outcomes was made through non-standard didactic test, which

served as a form of comparison of the entry and exit data of the knowledge of pupils.

Key words: Outdoor lessons – field topical trip, didactic transformation, non- standard

didactic test
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