Posudek vedoucího kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Zuzana Diová
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro 1. stupeň základní školy
<b>Název práce:</b> Didaktická transformace tématu „region Plánicka“ ve výuce vlastivědy na prvním stupni základní školy

Hodnocení

<b>Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako:</b> 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Studentka poctivě a kvalitně postup prací konzultovala. S připomínkami a návrhy vedoucího odpovědně pracovala a upravovala dle nich metodický postup i realizace práce samotné.
<b>Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako:</b> 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Studentka sama přišla s kvalitním návrhem tématu, rámcovým metodickým postupem i realizací práce. Autorka si samostatně vyhledávala vhodnou literaturu i další zdroje. Při realizaci práce byla zcela samostatná a konzultovala pouze problematická místa.
<b>Splnění cílů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka práce si jako hlavní cíl klade transformovat regionální učivo do podoby vlastivědné vycházky a připravit k ní pracovní list a metodickou příručku. Následně realizovat tuto vycházku a porovnat výsledky výuky touto metodou s tradiční výukou v učebně. Autorka tyto cíle splnila bez výhrad.
<b>Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka prošla rozsáhlý soubor literatury i zdrojů, týkajících se výuky vlastivědy i regionu Plánicka. Drobnou výtku mám snad jen k tomu, že se autorka téměř výhradně soustředila na českou literaturu. Rozšíření tohoto souboru o cizojazyčnou literaturu a diskusi jejích výsledků by práci jistě posunulo dopředu.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Autorka porovnávala výsledky výuky metodou didaktické vycházky a tradiční výuky v učebně. Její výsledky jsou jednoznačné, kvalitně prezentované a věrohodné.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V práci se téměř nevyskytují překlepy ani gramatické či typografické chyby. Stylisticky je práce také na vysoké úrovni. Pouze některé ze subkapitol kapitoly 5 by si zasloužily

podpořit více citacemi odborné literatury.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré <b>Dobré</b> Nevyhovující
*Diskuse výsledků je bohužel nejslabší pasáží celé práce. V kapitole postrádám porovnání autorčiných výsledků s pracemi na stejné téma z Česka i zahraničí, popřípadě porovnání se studii týkajícími se využitelnosti jiných metod výuky vlastivědy na ZŠ. Autorka však odvedla kus poctivé práce, tyto nedostatky v diskusi tak příliš nesnižují kvalitu předložené práce.
<b>Otázky †</b> Objevila jste v průběhu přípravy Vaší vycházky nějaká místa v okolí Plánice, která by byla pro výuku velmi vhodná, ale musela jste je vyloučit (ať už kvůli velké vzdálenosti, bezpečnosti aj.)?

#### Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b> Výborně Velmi dobře

**Datum:** 3. 6. 2017

**Vedoucí práce:**
Václav Stacke

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz